
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 572 DEL 25/03/2022

OGGETTO: Intervento urgente di ripristino funzionalità impianto ascensore installato presso
l'Istituto Professionale di via Borgo Oliveto di Baselice (BN). Affidamento lavori alla
ditta Kone S.p.A. via Figino, 41 - Pero (MI). Impegno spesa di € 6.100,00 iva inclusa al
22,00%.

CIG: Z7B35AACE9

IL DIRIGENTE

Visto :

- il decreto Presidenziale n. 73 del 14/12/2021, con il quale viene conferito all’ing. Angelo Carmine Giordano,
Dirigente “Area Tecnica”, l’incarico di Dirigente del Settore Tecnico;

- la determinazione n. 181 del 01/02/2022, di affidamento dell’incarico ad interim di Responsabile di Posizione
Organizzativa Servizio Edilizia Pubblica-Edilizia Scolastica;

- la determinazione n. 385 del 01/03/2022 di rettifica della determina n. 181 del 01/02/2022 relativa al rinnovo
di incarichi di posizioni organizzativa-responsabili di servizi fino al 30/06/2022;

PREMESSO che:

- la Dirigenza dell’Istituto Professionale sito in via Borgo Oliveto in Baselice (BN), ha segnalato, per le vie
brevi, a questo Settore, la non funzionalità dell’impianto ascensore ubicato presso l’istituzione scolastica
con gravi disagi da parte della scolaresca, in particolare, da parte delle persone diversamente abili;

- a tal fine è stato effettuato specifico sopralluogo presso la sede scolastica per accertare le cause del
disservizio e porre in essere tutti i dovuti provvedimenti per ripristinare nel più breve tempo possibile la
regolare funzionalità dell’impianto;

TENUTO CONTO che:

- gli interventi manutentivi risultano urgenti ed improcrastinabili poiché sono finalizzati al ripristino del
funzionamento di un impianto indispensabile per l’abbattimento delle barriere architettoniche da parte di
persone diversamente abili, secondo quanto prescritto dalla vigente normativa in materia;

- gli inconvenienti lamentati costituiscono grossi disagi al personale scolastico e che per evitare l’interruzione
delle attività è necessario ed urgente effettuare un intervento ad horas per ripristinare gli inconvenienti
lamentati e mettere in sicurezza gli ambienti della scuola per garantire la regolare continuità delle attività
didattiche;



2

VISTO:

- l’art. 3 della Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- che gli interventi da affidare rientrano nella fattispecie di quelli previsti dall’art. 1, comma 2, lettera a), della
Legge 11 settembre 2020, n. 120;

CONSIDERATO che, i sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento e l’esecuzione degli appalti di
lavori, servizi e forniture si svolgono prioritariamente nel rispetto dei principi di economicità, efficacia,
tempestività e correttezza;

VALUTATO che, a favore dell’affidamento diretto, depongono ragioni di speditezza ed economicità
procedurale, in relazione alla natura, all’importo ed alla pecularietà dell’esigenza rappresentata e che esistano,
pertanto, i presupposti per la negoziazione diretta con un unico operatore;

CONSIDERATO che tali interventi sono urgenti, improcrastinabili ed indifferibili per consentire il regolare
svolgimento della attività nel rispetto delle norme in materia di tutela e salute e della sicurezza nei luoghi di
lavoro, contenute nel D. Lgs. N. 81/2008;

VISTO l’art. 36, comma 2) lett.a) del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, secondo cui, per affidamenti di importo
inferiore a 40.000,00 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;

VISTA l’urgenza della richiesta si è ritenuto interpellare immediatamente una ditta specializzata del settore, la
prima a rendersi disponibile è stata la Kone S.p.A. con sede in via Figino, 41 – Pero – (MI), specializzata del
settore, la quale ha effettuato un sopralluogo congiunto presso la sede scolastica, ha visionato i luoghi, ha
dichiarato la propria disponibilità ad eseguire con immediatezza gli interventi concordati;

VISTO il preventivo inviato dalla citata ditta, pervenuto al protocollo generale in data 16/03/2022, al n.
0006533, per l’importo di € 5.000,00, oltre i.v.a. al 22,00%, dove sono dettagliatamente riportati gli interventi
da eseguire per il ripristino della regolare funzionalità dell’impianto ascensore ubicato presso l’Istituto
Professionale di via Borgo Oliveto in Baselice (BN);

RITENUTO potersi affidare alla ditta Kone S.p.A. con sede in via Figino, 41 – Pero – (MI), i lavori di che
trattasi, ai sensi dell’art. 36, comma 2), lett. a) del D. Lgs. n. 50 per l’importo complessivo di € 6.100,00, di cui
€ 5.000,00 per lavori ed € 1.100,00 per I.V.A. del 22,00%;

VISTO:

- che la spesa complessiva per l’esecuzione degli interventi in oggetto, di € 6.100,00 può essere imputata al
cap. 4951 del bilancio 2022;

per tutte le motivazioni sopraesposte che formano parte integrante e sostanziale del provvedimento

D E T E R M I N A

- di approvare la spesa complessiva occorrente per la esecuzione dei lavori di ripristino della funzionalità
dell’impianto ascensore ubicato presso l’Istituto Professionale di via Borgo Oliveto in Baselice (BN) per
l’importo complessivo di € 6.100,00, iva compresa al 22,00%:

- di affidare i lavori di che trattasi alla ditta Kone S.p.A. con sede in via Figino, 41 – Pero – (MI) - P.Iva
12899760156, che si è resa immediatamente disponibile all’esecuzione degli interventi preventivati;

- di stipulare la lettera/contratto relativa all’affidamento dei lavori in oggetto, secondo quanto previsto
dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016;

- di imputare la spesa di € 6.100,00 al cap. 4951 del corrente bilancio finanziario.



3

- di dare atto, che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. n. 18.08.2000, n.
267);

- di attestare, che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex
art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett.e) della Legge n. 190/2012, nonché
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001;

- di dare atto, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,
all’Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché
nella sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

(L'Istruttore Tecnico)
(geom. Cosimo Calabrese)

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 04.02 4951 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

271 N. 699 € 6.100,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

KONE S.P.A.

Descrizione Impegni Assunti

Intervento urgente di ripristino funzionalità impianto ascensore installato presso l'Istituto Professionale di via Borgo
Oliveto di Baselice (BN).Affidamento lavori alla ditta Kone S.p.A. via Figino, 41 - Pero (MI).Impegno spesa di € 6.100,00
iva inclusa al 22,00%.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


